- 1 -

鲁老体字〔2019〕2 号

山东省老年人体育协会关于在全省开展创建

“老年太极拳之乡”活动的通知

各市、大企业、省烟草、省直机关老年人体育协会：

为贯彻落实全民健身国家战略和乡村振兴战略，推动《山

东省全民健身条例》的实施，促进健康山东建设，省体育局、

省体育总会、省老年人体育协会等八部门连续三年在全省组织

开展了老年人太极拳普及活动，全省上下形成了以太极拳普及

为重点，带动其他健身项目广泛开展的新局面。为推动普及活

动持续深入开展，经研究，拟在全省开展创建 “老年太极拳之

乡”活动，现将有关事宜通知如下：

一、创建活动范围

全省各县(市、区)、乡（镇、街道办）。

二、乡镇级创建条件

（一）组织网络健全。乡镇、街道办要把老年人体育工作

- 2 -

纳入政府议事日程，纳入有关部门的目标责任考核内容，要有

健全的老年人体育协会组织；村（社区、居委会）老年人体育

协会组织要实行“三上墙”（班子成员名单上墙、工作制度上

墙、年度活动计划上墙或有档案记录）；要有专人负责老年太

极拳活动的推广和普及。

（二）场所设施完善。55%村（社区、居委会）要有相对固

定的老年太极拳活动场所或健身小广场；配备太极拳习练所需

的音响等设备。

（三）活动经费有保障。乡镇、街道办每年要给老年人体

育协会安排一定的活动经费，重点用于太极拳业务骨干的培训

和推广普及工作。

（四）普及程度高。乡镇、街道办辖区内经常参加太极拳

活动的老年人口占本地老年体育人口总数的 20%以上(注：老年

体育人口总数指每周参加 3 次以上、每次 30 分钟以上、中等强

度体育健身的老年人数)；老年人体育协会组织开展的老年太极

拳运动受到过县级以上老年人体协的表彰；55%以上的村（社区、

居委会）有一支 10 人以上的太极拳队伍。

（五）积极组织和参加活动。每年要举办 2 次以上的老年

人太极拳骨干培训和 3 次以上、每次要组织不少于 10 支队伍的

老年人太极拳展示比赛、交流活动；积极组织和参加乡镇级以

上老年人太极拳活动 2 次，承办过县级以上老年人太极拳展示

比赛、交流活动。

（六）加强科学健身指导。要有自己的太极拳推广普及骨

干队伍（教练员、裁判员、辅导员、社会体育指导员等）；每个

太极拳活动场所不少于 2 名业务骨干；举办太极拳健身培训讲

座和健身指导咨询不少于 2 次，普及太极拳健身知识、传授太

- 3 -

极拳健身技能，推动老年人太极拳健身项目的传承和普及发展

不少于 5 次。

（七）宣传工作力度大。充分利用广播、电视、互联网、

报纸、刊物等各类媒体，宣传太极拳健身好处，激发老年人参

与太极拳健身的热情，县级以上媒体宣传稿件不得少于 5 件或

老年人太极拳题材文艺创作 1 件。

三、县级创建条件

每个县（市、区）必须有 70%的乡镇、街道办创建“老年太

极拳之乡”达标，才能积极申报全省县级“老年太极拳之乡”。

四、申报办法

（一）申报时间。每年 10 月底前完成。

（二）申报材料。申报表；文字材料（要结合创建条件进

行详细说明，特别是开展创建活动中所要求的数据情况一定要

详实）；县级以上媒体宣传报道材料(原件或复印件)；相关活动

照片和影像资料等。

（三）申报程序。

1、乡镇级“老年太极拳之乡”创建申报程序。凡申报全省

“老年太极拳之乡”的单位，由乡镇、街道办老年人体育协会

组织提出书面申请，经所属县级老年人体育协会推荐，市级老

年人体育协会签署同意意见后将相关材料（纸质版和电子版）

一式两份上报省老年人体育协会，逾期申报不予评审。

2、县级“老年太极拳之乡”创建申报程序。由县级老年人

体育协会组织提出申请，经所属市级老体人体育协会推荐签署

同意意见后将相关材料（纸质版和电子版）一式两份上报省老

年人体育协会，逾期申报不予评审。

五、审核批准及表彰

- 4 -

（一）省老年人体育协会组织有关人员对申报单位进行考

察审核，经评审合格的单位进行网上公示 7 天，授予“老年太

极拳之乡”称号。

（二）获得“老年太极拳之乡”称号的单位，由省老年人

体育协会正式发文公布，通过适当形式组织颁发证书、牌匾及

表彰。

六、其它

大企业、省烟草、省直机关老年人体育协会可参照此通知

精神，认真组织开展普及推广太极拳活动。

七、联系方式

省老年人体育协会

联 系 人：戴晓磊 高静文

电 话：0531-82056413，61379223

电子邮箱：sdlntx@163.com

地 址：济南市市中区马鞍山路 11 号

附件：1.山东省“老年太极拳之乡”申报表（乡镇级）

2.山东省“老年太极拳之乡”申报表（县级）

山东省老年人体育协会

2019 年 4 月 19 日

山东省老年人体育协会 2019 年 4月 19 日印发

- 5 -

附件 1：

山东省“老年太极拳之乡”申报表

乡镇级单位（盖章）： 申报时间： 年 月 日

单位负责人姓名 职 务

通讯地址 联系电话

是否成立
老年人体育协会

组织

是（ ）
否（ ）

是否成立
太极拳专项委员会

是（ ）
否（ ）

行政村（社区、居
委会）的数量

相对固定的老年太极
拳活动场所总数

健身小广场总数
每年普及推广太极拳

的经费投入

老年人口总数
占辖区总人口

比例

经常参加太极拳
活动的老年人口

总数

占辖区老年体育人口
总数的比例

老年太极拳队伍
总数

有 10 人以上老年太
极拳队的村（社区、
居委会）总数

每年举办老年
太极拳骨干培训

次数

老年太极拳骨干占参
加老年太极拳活动人

数比例

每年举办老年
太极拳比赛、交流

活动次数

组织和参加乡镇级以
上老年人太极拳活动

次数

- 6 -

承办县级以上老
年人太极拳展示
比赛、交流活动

次数

举办太极拳健身培训
讲座和健身指导咨询

次数

普及太极拳健身
知识、传授太极拳
健身技能次数

太极拳活动受到上级
表彰情况

县级以上媒体
宣传稿件总数

老年人太极拳题材
文艺创作总数

县级老年人体育
协会推荐意见

盖 章

年 月 日

市老年人体育
协会意见

盖 章

年 月 日

省老年人体育
协会审核意见

盖 章

年 月 日

填报联系人： 联系电话：

- 7 -

附件 2：

山东省“老年太极拳之乡”申报表

县级单位（盖章）： 申报时间： 年 月 日

单位负责人姓名 职 务

通讯地址 联系电话

是否成立
老年人体育协会

组织

是（ ）
否（ ）

是否成立
太极拳专项委员会

是（ ）
否（ ）

乡（镇、街道办）
数量

乡镇级单位
创乡达标比例

每年普及推广太
极拳的经费投入

相对固定的老年太极
拳活动场所总数

经常参加太极拳
活动的老年人口

总数

占辖区老年体育人口
总数的比例

市老年人体育
协会推荐意见 盖 章

年 月 日

省老年人体育
协会审核意见

盖 章

年 月 日

填报联系人： 联系电话：